

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDICAMPO LTDA.

SICOOB CREDICAMPO

CNPJ: 21.661.202/0001-54

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		34.726.587,04	65.834.962,72	49.635.989,64
Operações de Crédito	20	22.151.123,23	42.627.828,41	33.857.201,60
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	10.918.769,21	21.705.252,41	15.778.788,04
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	1.656.694,60	1.501.881,90	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21	(15.465.329,60)	(29.969.959,61)	(21.297.455,05)
Operações de Captação no Mercado	11.d	(12.460.748,15)	(24.321.754,28)	(16.882.135,02)
Operações de Empréstimos e Repasses	13.b	(1.327.853,36)	(2.552.387,95)	(1.719.385,15)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.676.728,09)	(3.095.817,38)	(2.695.934,88)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		19.261.257,44	35.865.003,11	28.338.534,59
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(6.345.546,80)	(12.551.968,01)	(12.075.771,50)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	4.080.567,70	7.381.686,81	4.667.346,75
Rendas de Tarifas	23	2.058.987,76	3.993.348,11	3.334.692,15
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(6.758.524,23)	(13.061.294,31)	(11.121.035,27)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(5.492.332,51)	(10.568.968,54)	(10.097.006,98)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(241.655,96)	(488.066,63)	(371.128,55)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	1.954.540,91	3.430.017,13	2.776.428,83
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(1.947.130,47)	(3.238.690,58)	(1.265.068,43)
PROVISÕES	29	(224.314,80)	(475.209,66)	(420.953,57)
Provisões/Reversões para Contingências		(176.163,07)	(343.307,70)	(330.943,52)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(48.151,73)	(131.901,96)	(90.010,05)
RESULTADO OPERACIONAL		12.691.395,84	22.837.825,44	15.841.809,52
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	30	47.861,60	6.864,05	(85.721,84)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		12.739.257,44	22.844.689,49	15.756.087,68
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		143.078,88	-	(0,01)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		92.979,82	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		50.099,06	-	(0,01)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(582.097,01)	(1.112.561,07)	(981.706,39)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		12.300.239,31	21.732.128,42	14.774.381,28

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.